INDICAÇÃO Nº
207
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos para que o município de Diadema seja incluído no Programa São Paulo Amigo do Idoso.

JUSTIFICATIVA

O município de Diadema possui uma população de aproximadamente 390.000 habitantes, o 14º mais populoso do Estado, IDH 0,79, segundo o IBGE a incidência da pobreza é de 43,81% e a população idosa está em 8,1% com expectativas de crescimento.

Considerando que o Programa São Paulo Amigo do Idoso foi criado para atender a população idosa dando uma assistência principalmente na área da saúde e para as pessoas que precisam trabalhar e não tem com quem deixar os seus familiares,

Indico a presente propositura e conto com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que com muito empenho vem trabalhando para melhorar a qualidade de vida da nossa população.

Sala das Sessões, em

Deputada Regina Gonçalves

SPL - Código de Originalidade: 1117040 210213 2009